
30. Udkast til Handicapplan - høringssvar til Socialudvalget (2009-83418)
Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til forvaltningens forslag til høringssvar til Socialudvalget 
vedr. udkast til Handicapplan. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller,

at Kultur- og Fritidsudvalget godkender denne indstilling som udvalgets 1.
høringssvar til Socialudvalget vedr. udkast til handicapplan. 

Problemstilling

Socialudvalget besluttede den 3. juni 2009 at sende udkast til handicapplan (bilag 1) i høring i 
fagudvalgene. Fagudvalgene anmodes i den forbindelse om at tage stilling til de beskrevne 
indsatsområder i handicapplanen, herunder komme med bud på tiltag til forbedring af samarbejdet 
mellem Socialforvaltningen og den pågældende forvaltning med henblik på at sikre en 
sammenhængende indsats for borgere med handicap.

Denne indstilling er forvaltningens forslag til Kultur- og Fritidsudvalgets høringssvar.

Løsning

Det er Kultur- og Fritidsforvaltningens umiddelbare opfattelse, at der er tale om en gennemarbejdet 
og ambitiøs plan, som vil danne et godt grundlag for kommunens arbejde på handicapområdet. 

Planen har 2 overordnede målsætninger om at bidrage til sikring af øget livskvalitet samt øget 
selvhjulpenhed. Målsætningerne skal sikre en fælles kurs for den enkelte handicappede borger på 
tværs af de mange indsatser og tilbud.  

Det fremgår af udkastet til handicapplan, at Socialforvaltningen har valgt at fokusere på følgende 10 
indsatsområder:

1. Der skal sikres brugerne et sammenhængende livsforløb
2. Aktivering og beskæftigelse
3. Netværk
4. Inddragelse af aktører
5. Hjemtagning af borgere
6. Udbygning af kapaciteten
7. Modernisering af boliger
8. Teknologisk fokus
9. Kvalitet i sagsbehandlingen
10. Økonomisk genopretning og datakvalitet

Kultur- og Fritidsforvaltningens bemærkninger relaterer sig primært til den fysiske tilgængelighed.

Styrkelsen af den enkelte handicappedes oplevelse af egenressourcer er vigtig for at forhindre 
marginalisering. Imidlertid er situationen i dag sådan, at den manglende handicaptilgængelighed på de 
fleste kulturinstitutioner desværre ikke medvirker til øget selvhjulpenhed. De fleste af kommunens 
egne kulturinstitutioner er desværre direkte handicaputilgængelige. 



I gennem årene er der blevet arbejdet på at forbedre forholdene. Kulturinstitutionerne har været 
flittige ansøgere af puljer øremærket handicap-tilgængelighed. Desværre er midlerne få, og derfor er 
det sjældent, at midlerne er blevet givet til kulturinstitutionerne. Der er dog stor forståelse i 
kulturmiljøet for at midlerne mestendels anvendes på forbedring af fortove og skoler. Men som 
helhed er kommunes bygninger stadig ikke handicapvenlig. 

Kulturinstitutionernes administrationer er ligeså svært tilgængelige for fysisk handicappede, hvilket 
giver begrænsninger både for egen arbejdsstyrke og for samarbejdspartnere.

Hertil kan det oplyses, at Københavns Ejendomme netop har gennemført en selvregistreringsproces 
af tilgængelighedsforholdene i Københavns Kommune institutioner, herunder Socialforvaltningens 
institutioner. I processen er data blevet indberettet af institutionerne/lejerne. På baggrund af de 
indsamlede data har Københavns Ejendomme i samarbejde med Københavns Handicapråd udarbejdet 
et forslag til en strategi med missionen at skabe gode og tilgængelige fysiske rammer for alle 
kommunens aktiviteter. Strategien er differentieret for hver forvaltning og omfatter også de 
eksisterende institutioner under Socialforvaltningen.

Københavns Ejendomme vurderer, at omkostningerne ved at opgradere tilgængelighedsforholdene 
for hele Københavns Kommunes institutionsportefølje vil være af en sådan størrelse, at 
gennemførelsen vil kræve, at Borgerrepræsentationen ekstraordinært bevilliger særskilte 
budgetmidler til formålet.

Københavns Biblioteker har en række tilbud for borgere med forskellige handicap, fx ”Bogen 
kommer”-ordningen som henvender sig til alle, som på grund af sygdom, handicap eller alder ikke er 
i stand til selv at besøge biblioteket og Lydavisen til blinde og svagtseende.

Øget fokus på samarbejde på tværs af forvaltningerne på handicapområdet vil sikre en højere kvalitet 
og større sammenhæng i kommunens samlede tilbud til handicappede borgere, og Kultur- og 
Fritidsforvaltningen er i høj grad interesseret i samarbejde og erfaringsudveksling på tværs af 
forvaltningerne. Et øget samarbejde kan efter forvaltningens opfattelse med fordel ske i forhold til at 
indtænke handicappede ved udviklingen af især biblioteks- og kulturtilbud. 

Økonomi

- 

Videre proces

Høringssvaret sendes til Socialforvaltningen.
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